
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
/5Т 2С2± м. 

Об утверждении перечня тем вьшускных 
1 j квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

I (шифр ВМ.5618.*) 
«Когнитивные исследования» j 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем вьшускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5618.*) «Когнитивные 
исследования» по направлению подготовки 50.04.01 «Искусства и гуманитарные 
науки». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем вьшускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 44.00.00 
Образование и педагогические науки от 30.11.2022 № 05/2.1/44-03-11. 

к ачальник Управления 
с|бразовательных программ / (1//W М.А. Соловьева| 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от /34 6 4// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5618.*) «Когнитивные исследования» по направлению 

подготовки 50.04.01 «Искусства и гуманитарные науки» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Замковая Мария 
Елена 

Позитивное и негативное 
последействие разрешения 
многозначности при выполнении 
задачи достройки фрагментированных 
слов 

Гершкович Валерия 
Александровна 

доцент Кафедра проблем 
конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

2 Королева Елена 
Михайловна 

Вербальная и моторная оценка 
горизонтально-вертикальной иллюзии 

Карпинская Валерия 
Юльевна 

доцент Институт 
когнитивных 
исследований 

3 Косикова Алиса 
Вадимовна 

Особенности контрастной 
чувствительности и микродвижений 
глаз при шизофрении 

Шошина Ирина 
Ивановна 

профессор Институт 
когнитивных 
исследований 

4 Котова Дарья 
Алексеевна 

Контрастная чувствительность и 
микродвижения глаз в модельном 
эксперименте по изучению влияния 
изменений гравитации на зрительное 
восприятие 

Шошина Ирина 
Ивановна 

профессор Институт 
когнитивных 
исследований 

5 Новожилов 
Артём 
Владимирович 

Синтаксический анализ при восприятии 
речи в устной и письменной 
модальностях: экспериментальное 
исследование на материале русского 

Чернова Дарья 
Алексеевна 

старший научный 
сотрудник 

Институт 
когнитивных 
исследований 



языка 
6 Павлючик Елена 

Ивановна 
Преодоление фиксированности при 
решении вербальных головоломок и его 
мнемические эффекты 

Морошкина Надежда 
Владимировна 

старший научный 
сотрудник 

Институт 
когнитивных 
исследований 

7 Полферова 
Татьяна 
Сергеевна 

Восприятие связного текста: роль 
индивидуальных различий в 
читательском опыте (исследование с 
использованием методики регистрации 
движения глаз) 

Чернова Дарья 
Алексеевна 

старший научный 
сотрудник 

Институт 
когнитивных 
исследований 

8 Сазонова Стелла 
Ивановна 

Влияние расхождения ожидаемой и 
объективной сложности на успешность 
решения анаграмм 

Аллахвердов Виктор 
Михайлович 

профессор Кафедра общей 
психологии 

9 Харчевник 
Мария 
Александровна 

Влияние порядка слов и контекста на 
обработку предложений носителями 
русского языка и китайцами, 
изучающими русский как иностранный 

Слюсарь Наталия 
Анатольевна 

доцент Кафедра проблем 
конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 


